PREFEITURA MUNICIPAL DE

BIRIGUI

OFÍCIO N° 202/2024 em 21 de março de 2024.

ASSUNTO: Requerimento n° 64/2024

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Acusamos o recebimento do Oficio n° 141/2024, de Vossa

Excelência, encaminhando cópia do REQUERIMENTO N° 64/2024, de autoria da

Vereadora Sidnei Maria Rodrigues. Requerida propositura requisita informações sobre

o porquê de poda e até erradicação de árvores nas proximidades da Tenda Árabe e da

antiga estação do trem.

Em resposta, anexamos cópia do Oficio n° 029/2024 da

Secretaria Municipal de Meio Ambiente.

No ensejo, renovamos a Vossa Excelência e Nobres Pares

os protestos de estima e distinto apreço.

Atenciosamente,

LEANDRO MAFFEIS
MILANI:2904134387
3

Aninado d. toma d1yh1 grot ltANICIRO MAFFE15
1.ANI.290413431173
Dit c .80....coronfrienela.
0..11017251000 190...AC 55.901.1......,
o.1(0 4,01.rn=LEANDIIOMADEIS
MLLAK290413p177
c.... - 2o24.01.22 10.0)51 -01.00'

LEANDRO MAFFEIS MILANI
Prefeito Municipal

A Sua Excelência, o Senhor
JOSÉ LUÍS BUCHALLA
Presidente da Câmara Municipal de Birigui

Prefeitura Municipal de Birigui
Centro Administrativo Leonardo Sabioni, Pua Anhanguera, 1155 - Jardim Morumbi

CEP: 16200-067 - CNPJ - 46.151.718/0001-80 - (18) 3643-6000

www.birigui.sp.gov.br

<Prefeitura gilunicipar de Birigui
CNPJ 46.151 718/0001-80

5 0,

OFÍCIO SMA N.° 029\2024
Da Secretaria Municipal de Meio Ambiente
Para a Secretaria Municipal de Governo.

Assunto: Resposta ao Requerimento N° 64/2024.

Secretaria de
Meio Ambiente

Birigui, 15 de março de 2024.

Conforme solicitado por Vossa Senhoria referente ao Requerimento n° 64/2024, informamos em
resposta que:

1) — Está havendo uma grande poda de árvores, até erradicação, na antiga estação do trem na
proximidade da Tenda Árabe. Perguntamos: há autorização para que tenha sido feita este trabalho?
A administração sabe desta situação.
R: Sim há autorização, a Secretaria de Meio Ambiente tem conhecimento da situação
supracitada.

2) — Munícipes que residem próximos estão reclamando que este ato está tirando toda a sombra
daquela via pública e não sabem se há autorização para esta verdadeira erradicação das árvores,
Em caso de autorização, quem na Prefeitura Municipal autorizou?
R: Após a queda de algumas dessas árvores, da espécie Eucalyptus sobre a via, onde
ocorreu danos na rede de distribuição de energia, munícipes que moram próximos ao local
solicitaram uma avaliação das árvores ali existentes por temerem que mais árvores viessem
a cair podendo causar acidentes. Como houve um sinistro, para a segurança dos munícipes
que ali residem e para a segurança dos que ali trafegam, foi solicitado um parecer da Defesa
Civil, onde ela constatou que as árvores (Eucalyptus) existentes no local apresentavam-se
infestadas com cupins, raízes danificadas e problemas fitossanitários, apresentando risco
eminente de queda.
Mediante laudo da Defesa Civil, encaminhamos a Secretaria de Serviços Púbicos para que
realizasse a remoção dos Eucalyptus.

Sem mais, renovamos nossos protestos de estima e distinto apreço.

Atenciosamente,

André Luiz Branco
Secretário de Meio Ambiente

BOLETIM DE ATENDIMENTO
GUARDA CIVIL MUNICIPAL DE BIRIGUI

SINESP AGENTE DE CAMPO

Protocolo: 2024012011132783845 Fonte: SINESP CAD

Data e hora do registro do atendimento

20/01/2024 11:13:27 BRT
Data e hora do registro da oco,rência

20/01/2024 11:15:00 BRT

Atendente:
Vanderlei Cesar Nabarrete
Operador despachante.

Vanderlei Cesar Nabarrete

Localização da ocorrência
- mo de via:

Via pública
Logradouro:

Rua Antenor Clarindo
3' 'ro

dim Estoril
.ordenadas (latitude; longitude):

-21.295733; -50.353771

UF.

SP
Numero:

. ',)rito de referernia•

Tenda Árabe

Município:

BIRIGUI
Complemento

Tipo de local:

Via urbana

Naturezas. da ocorrência
• A'.encimento Defesa Civil

Objetos reletf~ ocorrência

ENVOLVIDOS
Nome:

Gervásio Reame Júnior
Data de nascimento:

08/03/1980
Tipo de documento:

Identidade funcional
NLMer0 do mandado:

NaIirezas relacionadas:

Atendimento Defesa Civil

JEICULOS

Sexo:

M
Idade:

43
Número do documento:

53.685
Nome/Sigla do órgão'

Raça/Cor

Branca
Nome da mãe

Envolvimento:

Testemunha
Observação:

Gestor Municipal de Defesa Civil

ARMAS

DROGAS

O GCM Reame ira deslocar até o local a fim de vistoriar algumas nvores de eucalipto que estão com possível risco que queda

Ati

Registros complementares

Registros vinculado&

Equipes empenhadas

707'DEFESA CIVIL

Jata e hora do empenho.

20/01/2024 11:15:36 BRT
;:omponentes Equipamentos'

• Gcrn 1a Classe Reame - 53685 (Encarregado) • Caminhonete: DC - 707 - MITSUBISHI L200 TRITON SPO
Relato do agente de campo.

Por solicitação do Senhor André Branco, secretário da secretaria de Meio Ambiente do município de Birigui, me desbloqueia o local a fim de vistoriar alguns eucaliptos que estão plantados à beira da avenida Antenor Clarindo próximo à avenida nove de julho. No local que já é de conhecimento que todas as vezes que ocorre chuvas fortes com ventos ocorrem quedas de galhos e até de árvores inteiras em via pública. no local existem cerca de 70 eucaliptos plantados margeando a avenida anterior Clarindo no sentido avenida nove de julho praça Raul Cardoso que todas as vezes que ocorrem chuvas fortes no município ocorre a queda de partes destas árvores e até de árvores intei vindo até a ocasionar rompimento da rede elétrica interrompendo o fornecimento em toda a vizinhança. devido a isso no local em visiona
constatado que diversos eucaliptos estão com contaminação por cupins e por brocas fazendo com que este apresente o enfraquecimento
em suas raízes que pode ser constatado numa das árvores que caiu e encontra-se com o seu centro apodrecido. devido ao cenário de risco
e ao período de chuvas declaro que existe risco iminente de queda de várias árvores devendo esta serem erradicadas preventivamente
para que não ocorram mais quedas e não haja mais risco na via pública para aqueles que ali transitam. este relatório será emitido e enviado
para a secretaria de Meio Ambiente a fim de que estes providenciem a erradicação de todos os eucaliptos, pois a maioria deles tem altura
suficiente para cair e atravessar os dois lados da avenida causando um risco ainda maior sendo que estes eucaliptos São incompativeis
com vegetações urbanas pois causam muito risco aonde se encontram plantados. declaro tal risco para que o corte das Árvores ocorra sem
transgredir a legislação Municipal vigente, em conformidade com a lei 6559 de 19 de abril de 2018, em seu artigo 16 e inciso II. Para que não
haja prejuízo a vegetação urbana, solicito a secretaria de Meio Ambiente que na medida do possível providencie o plantio de novas árvores

local.

Responsável pelo atendimento Testemunha
Matricula:  N° do documento:

GCM REAME - DEFESA CIVIL DE BIRIGUI

"Declaro para os devidos fins de direito que sou o(a) único(a) responsável pelas informações acima assentadas e ciente que poderei responder civil e criminalmente pela presente declaração que dei ongem. conforme previsto nos Artigos 339-Denunciação Caluniosa e 340-Comunicação Falsa de Crime ou de Contravenção do Código Penal Brasileiro,"

Solicitado por: Gervesio Reame Júnior Gerado em: 20/01/2024 às 12.23:77